Дело № 1-425/24

Приговор

Именем Российской Федерации

город Курган 11 апреля 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Благинина Д.Н.,

с участием государственного обвинителя Бирюковой Е.В.,

подсудимой Булаевой Ю.П.,

ее защитника – адвоката Гамзюковой Н.С.,

при секретаре Симахиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Булаевой Юлии Петровны, 

<

данные изъяты> судимой,

- 8 июня 2023 г. Курганским городским судом Курганской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 200 часам обязательных работ, неотбытый срок составляет 198 часов обязательных работ, 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

4 августа 2021 г. Булаева в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившим в законную силу 14 сентября 2021 г., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа.

8 апреля 2023 г. около 19 часов 20 минут Булаева, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, осознавая, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, тайно взяла с торговой полки принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: сыр Брест-Литовск Голландский стоимостью 88 рублей 70 копеек, сыр Брест-Литовск Российский стоимостью 111 рублей 16 копеек, сыр Брест-Литовск Финский стоимостью 105 рублей 24 копейки, сыр Российский Село Зеленое стоимостью 100 рублей 70 копеек, сыр Тильзитэр Село Зеленое стоимостью 97 рублей 90 копеек. После чего Булаева с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 503 рубля 70 копеек.

Она же, 23 апреля 2023 г. около 12 часов 25 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, осознавая, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, тайно взяла с торговой полки принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: упаковку кофе Нескафе Голд стоимостью 250 рублей 15 копеек, упаковку кофе Якобс Монарх стоимостью 249 рублей 45 копеек. После чего Булаева с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 499 рублей 60 копеек.

Она же, 29 апреля 2023 г. около 16 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, осознавая, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, тайно взяла с торговой полки принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: упаковку кофе Нескафе Голд стоимостью 253 рубля 23 копейки, упаковку кофе Якобс Монарх стоимостью 245 рублей 87 копеек. После чего Булаева с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 499 рублей 10 копеек.

Она же, 9 сентября 2023 г. около 14 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, осознавая, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, тайно взяла с торговой полки принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: 5 штук шоколада «Аленка» общей стоимостью 436 рублей 30 копеек. После чего Булаева с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 436 рублей 30 копеек.

Она же, 7 октября 2023 г. около 16 часов 45 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, осознавая, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, тайно взяла с торговой полки принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: 8 штук шпрот «Вкусные консервы» общей стоимостью 669 рублей 68 копеек. После чего Булаева с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 499 рублей 60 копеек.

Подсудимая Булаева в судебном заседании согласилась с обвинением, изложенным в обвинительном постановлении, полностью признав вину в совершении преступлений, и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, пояснив при этом, что указанное ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Гамзюкова Н.С. поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Бирюкова Е.В. согласилась с ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевших ФИО8 и ФИО7 в судебном заседании не присутствовали, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали.

Дознание по делу проведено в сокращенной форме и соответствует требованиям, предъявляемым гл. 32, 32.1 УПК РФ.

Возражений от сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, не поступило.

В судебном заседании установлено, что обвинение, изложенное в обвинительном постановлении, подсудимой понятно, Булаева полностью с ним согласилась и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, указанное ходатайство было заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником, Булаева осознает последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке и пришел к выводу о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимой Булаевой по каждому из пяти преступлений суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении Булаевой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, которая характеризуется в целом с удовлетворительной стороны, на учете у врача психиатра не состоит, находится на диспансерном учете у врача нарколога, состояние ее здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд по каждому из преступлений признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления. 

При этом суд исходит из того, что Булаевой даны подробные показания, как при ее допросе в качестве подозреваемой, так и в ходе проверки показаний на месте об обстоятельствах инкриминируемых преступлений, относящихся к моменту возникновения у виновной преступного умысла, направленности ее последующих действий. Кроме того, суд учитывает, что преступления совершены в условиях неочевидности.

Как следует из исследованных доказательств, подсудимая Булаева при даче объяснений добровольно сообщила о совершенных ею преступлениях, дала пояснения об обстоятельствах каждого хищения чужого имущества, что прямо следует из объяснений Булаевой от 27 ноября 2023 г. (том №1 л.д.34-35, 51-52, 74-75, 99-100, 121-122), данные ею до возбуждения уголовных дел в отношении Булаевой. Сведениями о причастности подсудимой к совершению указанных преступлений правоохранительные органы на момент обращения Булаевойй не располагали. Судом установлено, что какими-либо объективными данными, свидетельствующими о совершении Булаевой данных преступлений, правоохранительные органы не располагали. Сведений о том, что Булаева доставлялась в отдел полиции по подозрению в совершении указанных преступлений суду не представлено. Таким образом, Булаева добровольно сообщила о совершенных ею преступлениях. Доказательств об обратном суду не представлено, материалы уголовного дела таких сведений также не содержат.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая изложенное, отсутствие сведений о нетрудоспособности подсудимой и препятствий, предусмотренных ч. 4 ст. 49 и ч. 5 ст. 50 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание в виде обязательных работ, за совершение хищений чужого имущества до вынесения в отношении Булаевой приговора суда, и в виде исправительных работ за совершение преступлений после вынесения приговора суда, а не иное другое, предусмотренное санкцией ст. 158.1 УК РФ, в том числе более мягкое в виде штрафа, в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных Булаевой преступлений, а также личности виновной.

При назначении Булаевой наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку она осуждается за совершение трех преступлений, совершенные до вынесения в отношении нее приговора Курганского городского суда Курганской области от 8 июня 2023 г., а окончательное наказание, поскольку два преступления, совершены после указанного приговора, по правилам ст. 70 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, Булаева в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с нее процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Булаеву Юлию Петровну виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения чужого имущества 8 апреля 2023 г.) в виде обязательных работ на срок 140 часов,

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения чужого имущества 23 апреля 2023 г.) в виде обязательных работ на срок 140 часов,

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения чужого имущества 29 апреля 2023 г.) в виде обязательных работ на срок 140 часов,

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения чужого имущества 9 сентября 2023 г.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения чужого имущества 7 октября 2023 г.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по фактам хищения чужого имущества от 8 апреля 2023 г., от 23 апреля 2023 г., от 29 апреля 2023 г.) путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Булаевой Ю.П. наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания за совершение преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по фактам хищения чужого имущества от 8 апреля 2023 г., от 23 апреля 2023 г., от 29 апреля 2023 г.) с наказанием, назначенным приговором Курганского городского суда Курганской области от 8 июня 2023 г., назначить Булаевой Ю.П. наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по фактам хищения чужого имущества от 9 сентября 2023 г. и от 7 октября 2023 г.) путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Булаевой Ю.П. наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания назначенного по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию, назначенному по преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ (по фактам хищения чужого имущества от 9 сентября 2023 г. и от 7 октября 2023 г.), назначить Булаевой Ю.П. с применением положений ст. 71 УК РФ окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения Булаевой Ю.П. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

Булаеву Ю.П. из-под стражи не освобождать в связи с избранием в отношении нее меры пресечения в виде заключения под стражу по другому уголовному делу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- диски с видеозаписями, копии товарных накладных, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле.

Освободить Булаеву Ю.П. от взыскания с нее процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Д.Н. Благинин

УИД 45RS0026-01-2024-000719-29